A mur, quam sanctorum animis suggerit Deus, cum Deum illum Verbum qui et angelos pascit, et hominibus vitam præstat, in iis, qui fidem receperunt, inhabitare facit. Habitat enim Christus in cordibus nostris per Spiritum sanctum, et pane viventi, et cœlitus veniente pascimur ad firmitatem et robur spirituale concipiendum: manna ejus rei figura est certa et evidens. Jussit autem lex, ut ex eo tantum colligerent filii Israel, quantum cuique satis esset, nihilque supra mensuram adjicerent. Sic enim scriptum est: « Mane factum est, cum desedisset ros in circuitu castrorum, et ecce super faciem deserti minutum quasi coriandrum album, quasi pruina super terram; cum vidissent autem illum filii Israel, dixerunt alter ad alterum: **234** Quid est hoc? neque enim sciebant quid esset. Dixit autem ad illos Moyses: Hic est panis, quem dedit vobis Dominus ad vescendum. Hoc est verbum, quod præcepit Dominus: colligite ex ipso, quantum sufficit, gomor per singula capita, juxta numerum animarum vestrarum, unusquisque cum contubernaliibus vestris colligite ». Deinde post quædam alia rursus ait: « Factum est autem die sexta, collegerunt necessaria dupla, duo gomor, per singulos: ingressi sunt autem omnes principes synagogæ, et nuntiaverunt Moysi. Dixit autem Moyses ad eos: Hoc est verbum quod locutus est Dominus: Sabbata requies sancta Domino: cras, quæcunque coquere vultis, coquite; et quæcunque elixare volueritis, elixate: et quidquid superfuerit, relinquit vobis repositionem in mane ». Deinde Moyses, ille sacrorum interpretes, divinam illis legem explicavit, continuo inferens: « Comedite hodie; sunt enim hodie Sabbata Domino. Non invenientis hodie in campo. Sex diebus colligetis; septima vero die Sabbata sunt; non erit in ipsa ¹⁰. » An tibi posthac, Palladi, obscurum esse poterit, quia hoc ipsum nihil agere Sabbato, sed quod jam suppeditatum sit, tanquam in cellam condere, neque cœlitus manna ipsi dari, sed jam comportato ad voluptatem et ad escam uti, quasi præparatio quædam atque informatio sit illius vitæ, quæ in sæculo venturo futura est? Nam Sabbatum agentes in Christo, atque omnino cessantes a peccato, supernis illis fruamur bonis, cum labor omnis sublatus D erit, et citra sudorem ea omnia, quæ juvare possunt, affluenter inveniemus.

PALL. Vera oratio: nam quasi in paratis et in promptu positis bonis omnibus illa, quæ tunc erit, sanctorum vita ducetur; liceat igitur et nobis ipsis dicere sancto cuique: « Labores manuum tuarum manducabis ¹¹. »

CYR. Igitur ad id, quod initio positum erat, recurrentes, et quasi retrorsum orationis cursum reflectentes, illud asserimus, convenientissime legem, eum ad unum colendum, qui natura et vere Deus est, nos traduxisset, non sustinuisse, ut Verbum illud, quod ex ipso et in ipso natum et simul existit et

⁸ Exod. xvi, 15-16. ⁹ ibid. 22-25. ¹⁰ ibid. 25-27.

¹¹ Psal. cxxvii, 2

coæternum est, ignoraremus. Nam cum prius præcepisset atque dixisset : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex omnibus viribus tuis ¹⁵ : » **235** et præterea : « Non erunt tibi dii alii præter me ¹⁶ : » conjunxit illico Christi mysterium inferendo : « Recordare ut diem Sabbatorum sanctifices ¹⁷. » Hæc enim præclara semita est ac necessaria, et divini artificii via, et discentibus quæ scire opus est, utilissima. Itaque Salvator Patrem, qui in cælis est, ac Deum alloquens ait : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum ¹⁸. » Nam, ubi de Patre verba fiunt, consequuntur necessario verba, quæ ad Filium pertineant, et conjuncta maxime utriusque cognitio est. Judæos certe, propterea quod Filium non admitterent, a veritate aberrantes, atque arbitantes se nosse Deum, increpabat, dicens : « Neque me nostis, neque Patrem meum : si me cognovissetis, et Patrem meum utique cognovissetis ¹⁹. » In utroque enim alterius notio simul infertur. Igitur, cum prius, fundamenti cujusdam instar, jecisset certam atque accuratam Dei cognitionem, et legislatoris notitiam prius tanquam radicibus actis, in eis infixisset, denique ad humana descendit, et ei reverentiæ, quam Deo exhibemus, proximam deinceps collocat atque conjungit eam, quæ patri ac matri debetur, quorum opera, Deo annuente, perducti eo sumus, ut essemus et omnino subsisteremus, quippe cum secundum ab Opifice locum teneant : divinis enim jussis, et arte non ab alio tradita, sed sponte percepta, natura id quod gignitur, in se ipsa ad vitam effingit, atque Opificis gloriam imitatur : nam ut Deus qua ratione effector est et conditor, omnibus initium est et origo; sic quisque etiam parens ex se nato filio quasi radix quædam est procreationis, et fons unde progreditur, ut sit. Igitur illa patris ac matris subministratio, quam præbent ad omnium qui in terris sunt hominum procreationem, illius omnium opificis figuram refert : atque ob eam causam iis præstantiorem, quam cæteris hominibus, honorem deferri lex jussit, neque a præmiis excludens eos, qui honorem illis impenderent, neque eos vicissim, qui id facere nollent, a supplicio liberans : nam ingeniumque animum honoribus ornat, eum vero, qui aliter sit affectus, gravissimis malis onerat : « Honora enim, inquit, patrem tuum, ut bene tibi sit, et sis longævus super terram ²⁰. » **236** Igitur cum iis, qui parentes honorarent, vitam ac temporis diuturnitatem, quasi præmium quoddam et munus præcipuum, lex constituisset, mortem vero superbis et injuriosis proposuisset, metum veluti pædagogum quemdam apponit, qui nos ad rectum iter timore quædam. Dixit enim rursus : « Qui percutit patrem aut matrem suam, morte moriatur ²¹. » Vide igitur quemadmodum omne genus